
CADERNO 4  11TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2014

de atribuição do 3º cargo de Promotor de Justiça de Capanema, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 24 de março de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1838/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f da Lei 
Complementar Estadual n° 057/2006;
CONSIDERANDO o afastamento da Promotora de Justiça Lígia 
Valente do Couto de Andrade Ferreira, titular do 1º Cargo de 
Promotor de Justiça de Conceição do Araguaia, no período de 
3/1/2014 a 1/7/2014;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 068/2014/MP 2ª PJCA, 
datado de 19/3/2014, protocolizado sob o n° 10627/2014, em 
19/3/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA 
COSTA para, até 29/3/2014, atuar na 1ª e 2ª Promotorias de 
Justiça de Conceição do Araguaia, a contar de 18/3/2014, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 24 de março de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1839/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f da Lei 
Complementar Estadual n° 057/2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a 
atuação ministerial no Juizado Especial Itinerante, como parte 
do Projeto “Futebol com Justiça”;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 117/2014-MP/CCrim, 
datado de 13/3/2014, protocolizado sob o n° 9962/2014, em 
14/3/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça CARLOS STILIANIDI 
GARCIA e WILSON PINHEIRO BRANDÃO para atuarem no 
Juizado Especial Itinerante, como parte do Projeto “Futebol com 
Justiça”, nos dias 23/3/2014 e 30/3/2014, respectivamente, 
nas instalações e no entorno do Estádio Olímpico do Pará 
(Mangueirão), sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 24 de março de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1840/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f da Lei 
Complementar Estadual n° 057/2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir 
a participação deste Parquet nas ações do Grupo de 
Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário do Pará/ 
Projeto Começar de Novo na Comarca de Itaituba;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 009/2014-MP/3ª PJEP, 
datado de 7/3/2014, protocolizado sob o n° 9060/2014, em 

7/3/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA para atuar no mutirão carcerário na Comarca de 
Itaituba, no período de 26 a 28/3/2014, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 24 de março de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 1962/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 
028/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 033/2014/CPJCRIM, 
datado de 26/3/2014, protocolizado sob nº 12041/2014, em 
26/3/2014,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Dra. MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES, 
14º Procurador de Justiça Criminal, para responder pelo 
expediente do 7º Procurador de Justiça Criminal, durante o 
afastamento do Dr. ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, no período 
de 31/3 a 30/4/2014.
II - DESIGNAR o Dr. CLÁUDIO BEZERRA DE MELO, 1º 
Procurador de Justiça Criminal, para responder pelo expediente 
do 9º Procurador de Justiça Criminal, durante o afastamento 
do Dr. RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA, no período de 1º a 
30/4/2014.
III - DESIGNAR a Dra. CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, 15º Procurador de Justiça Criminal, para 
responder pelo expediente do 10º Procurador de Justiça 
Criminal, durante o afastamento da Dra. ANA TEREZA DO 
SOCORRO DA SILVA ABUCATER, no período de 1º a 30/4/2014.
IV - DESIGNAR o Dr. LUIZ CEZAR TAVARES BIBAS, 2º 
Procurador de Justiça Criminal, para responder pelo expediente 
do 11º Procurador de Justiça Criminal, durante o afastamento 
do Dr. MIGUEL RIBEIRO BAÍA, no período de 1º a 30/4/2014.
V - DESIGNAR o Dr. ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, 8º 
Procurador de Justiça Criminal, para responder pelo expediente 
do 16º Procurador de Justiça Criminal, durante o afastamento 
da Dra. MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO, no 
período de 7/4 a 1º/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
março de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1971/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 033/2014-MP/
CPCÍVEL, datado de 20/3/2014, protocolizado sob o 
n° 10834/2014, de iniciativa da Sr.ª Coordenadora das 
Procuradorias de Justiça Cíveis, Dra. Mariza Machado da Silva 
Lima;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31/3/2014, a Portaria nº 6131/2013-
MP/PGJ, de 2/10/2013, que designou a 6ª Procuradora de 
Justiça Cível MARIA DA CONCEIÇÃO MATTOS DE SOUSA para 
responder pelo expediente do 8º Procurador de Justiça Cível.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
março de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1973/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 
028/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 032/2014-MP/CPCÍVEL, 
datado de 20/3/2014, protocolizado sob nº 10834/2014, em 
20/3/2014,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME, Promotor 
de Justiça convocado às Procuradorias Cíveis para responder 
pelo expediente da 8ª Procuradoria de Justiça Cível, no período 
de 1º a 15/4/2014.
II - DESIGNAR a Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO MATTOS DE 
SOUSA, 6ª Procuradora de Justiça Cível, para responder pelo 
expediente da 8ª Procuradoria de Justiça Cível, no período de 
16 a 30/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
abril de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1989/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 
028/2012-MP/CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 031/2014/CPJCRIM, datado 
de 25/3/2014, protocolizado sob nº 12042/2014, em 26/3/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Dr. CLÁUDIO BEZERRA DE MELO, 1º Procurador 
de Justiça Criminal, para responder pelo expediente do 8º 
Procurador de Justiça Criminal, durante o afastamento do 
Dr. ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, no período de 20 a 
21/3/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
abril de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 2010/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 128/2014-MP/CCrim, 
datado de 26/3/2014, protocolizado sob o n° 12048/2014, em 
26/3/2014, de iniciativa do Promotor de Justiça Isaías Medeiros 
de Oliveira, Coordenador das Promotorias de Justiça Criminais 
da Capital;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALCYR MONTERO CECIM 
para atuar na 2ª Promotoria de Justiça do Juízo Criminal da 
Capital, no período de 26/3 a 1º/4/2014, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 2 de abril de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional


